Excellentissime, Illustrissime Domine, D.ne Patrone Amplissime.

Dimittens Rev.mum in Spiritualibus Vicarium meum Gregorium Grot Turkiewicz<sup>114</sup> Varsaviam, uti promiseram, quatenus Excellentiae Vestrae Illustrissimae tum versionem suam, Latine et Ruthenice ex Euchologio F.R. Benedicti XIV factam, repreaesentet; tum ea, quae binis litteris meis ad Excellentiam Illustrissimam anno hoc datis exprimere non potui. Ipse coram planius explicet, quem singulari gratiae Excellentiae Vestrae Illustrissimae ex animo commendo, utpote qui pro augmentatione Sanctae Unionis multum hic non inutiliter laboravit; per eundem etiam Vicarium meum, quae ad Sacram Congregationem scribo, fidele exemplum, donec ipse pervenerit Varsaviam, hisce ordinario cursu missis adjungo, enixissime rogans, ut hae litterae meae tuto ad Urbem per Excellentiam Illustrissimam directae pervenire possint. Ego in procinctu iam viae sum ad Celsissimum Principem Potemkin, Moldaviam, eo scilicet fine, ut interventu huius multum apud Serenissimam Imperatricem, potentis Protectoris nostri, fomes iste noxius per Monachos meos excitatus celerius extingui queat. Interea cum profundissima veneratione maneo.

Excellentiae Vestrae Illustrissimae, Patroni Amplissimi, devotissimus et humillimus Servus.

Anno 1790, 24/13 X-bris.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiep. Polocensis.

## 19.

*Onufrey, 16/27. XII. 1790.*

*De litibus monachorum cum Archiepiscopo, de exemptione, de P. Ambr. Kiryat etc.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 16, fol. 535-540v.  
ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 640-643v.

Eminentissimi Domini!

Postquam mira Providentia Dei, ultra omnem expectationem, et ubi prorsus iam desperatum fuit, ut hic Unitis suus aliquando daretur Episcopus, ego, licet immeritus, Cathedram Archi-Episcopalem concenderim, non modo exortam, Sede vacante, gravem nostrae Unitae Ecclesiae perturbationem singulari Numinis auxilio averti, infensoisque nobis usque ad hoc tempus dura aemulatione Episcopos non-unitos leni et amica cum illis conversatione

<sup>114</sup> Gregorius Grot Turkiewicz, Vicarius in Spiritualibus Polociae, qui multum iuvabat Heraclium in reformatione liturgica. Hic, ut videtur, Euchologium J. Goar in linguam slavicam traduxit; cfr. M. M. SOLOWIJS, OSBM, *De reformatione liturgica Herachi Lisowskyj, Archiepiscopi Polocensis (1784-1809)*, Romae 1950, in variis locis.

conciliavi, nobisque bene faventes effeci, verum media etiam pristinae inter Orientis et Occidentis Ecclesiae concordiae restituendae maiori eorundem Episcoporum parti (quae media summopere illis placuerunt) insinuare curavi; et dum omni iam externo turbine liber esse mini videbar, nihilque amplius cogitabam quam rectum imprimis disciplinae ecclesiasticae ordinem in Eparchia mea stabilire, ex inopinato invidus pacis inimicus pejorem prima intestinam commovit tempestatem, idque per eos, qui amore tranquillae vitae, fugiendo saeculi (f. 535v) tumultus, in cellis religiosis sese incluserant, per meos nempe caros Fratres Basilianos, non quidem omnes, sed quosdam, nonnisi eorum paucos primores, qui vocari volunt emeriti Rabbi, qui non modo umbram subiectionis suo Episcopo aversantur, verum debitae etiam observantiae legem sibi imponi iniquum putant, atque eo malo arrogantiae spiritu elati, ubi post adjunctam Imperio Russiae hancce Provinciam, suam prae vita cariorem exemptionem, tum supremis Legibus Imperii, tum Sanctae Sedis Apostolicae Decretis circumscribi subolevarint, variis technis, ac molimentis, tum ipso actu consecrationis meae, tum post circumvenire me conati sunt, ut eorum caram hanc exemptionem sine ulla diminutione perstare sinerem, quae astuta eorum molimina recensere hic nimis longum esset; frustra meae per annos quinque frequentes tum verbis tum scriptis representationes, atque commonitiones erant; quanti scilicet periculi res est, in hocce Dominio Supremae potestatis dispositionibus tam proterve refragari (f. 536) et in quanto metu ego totus versor, ne a me primo harum inconvenientiarum, quae pestis instar pedetentim per Monasteria serpunt, si notoriae fiant, cum ingente confusione mea ratio exigatur.

Tandem, ubi surdas aures me pulsare adverti, Anno praeterito 1789, in mense Julio, inhaerens tum supremis legibus Imperii, et quidem 1: in mandato suaे Imperatoriae Maiestatis Senatui dato 1772 anno, 14. Xbris, sub puncto 4º: de Unito Archi-Episcopo, qui eo temporis erat, p.m. praedecessor meus, Jason Smogorzewski, ita disponitur: « Unitus hodiernus Archiepiscopus in eadem Dioecesi, in qua nunc est Archiepiscopus, maneat, et ipsi committuntur unice in omnibus his acquisitis Provinciis monasteria, et ecclesiae unitae cum suis Parochianis in regimen Spirituale »; 2. In mandato suaे Imperatoriae Maiestatis, per intimum Consiliarium Wolkowium publicato Anno 1780, die 2 Januarii, sub puncto 2º cavetur: « Ne quis ex Ecclesiasticis Romanis functionem spiritualem, visitationem, correctionem, aliaque secundum Ritum huius Religionis Officia (f. 536v) arrogare sibi praesumat, nisi praememorati Episcopi, uti secundum voluntatem nostram constituti legitimi Romanae Ecclesiae Pastores, habeant super his consensum, ac benedictionem; eamque in scripto exhibere possint »; 3. In mandato suaे Imperatoriae Maiestatis Anno 1782, 26 Januarii, ex dirigente Senatu publicato, habetur sub puncto 8vo: « Constitutio in monasteriis Praepositorum vel

Superiorum, et in Parochiis sacerdotum saecularium spectat ad potestatem Archiepiscopi, a nobis praefecti ». Et ibidem, sub puncto 11º: « Confirmamus quatenus omnes Religiosorum Ordines Romanae fidei, dependendo unice ab Archiepiscopo, haud praesumant subdere se subordinationi cuiuscumque alterius potestatis spiritualis ». Quae bina posteriora mandata, uti et alia plura, quamvis pro parte Ill.mi Siestrzencevicz, Archiepiscopi latini Mohiloviensis edita, attamen in speciali supremo mandato sua Imperatoriae Maiestatis, pro parte mea Anno 1785, die 7<sup>a</sup> Januarii, emanato in haec verba: « Mandamus omnibus in genere Monasteriis, atque omnibus Ecclesiasticis, cuiuscumque status et communitatis sint, in Imperio (f. 537) Russiae existentibus, Religionis unitae, omni modo subesse jurisdictioni Archiepiscopi Polocensis, conformiter ad nostra praescripta de monasteriis Romanae Ecclesiae, et subiectione eorum Mohiloviensi eiusdem Ecclesiae Archiepiscopo ». In quo mandato, mox relato, perquam claris verbis jubeor me referre in regendis monasteriis ad supremas dispositiones sua Imperatoriae Maiestatis pro Monasteriis latinis Ill.mo Siestrzencevicz, Archiepiscopo latino datos; tum binis Decretis Sanctae Sedis Apostolicae, perbene Sacrae Congregationi notis, feci publicari per Monasteria declarationem meam, quia ego, post longam patientiam meam, videns tot admonitiones meas nihil proficere, disciplinamque Monasticam in peius sensim prolabi, ac foede depravari, unaque timens, ne pro dissimulatione mea in gravi sim responsione, cogor uti potestate data mihi, cum a Sancta Sede Apostolica, tum a sua Maiestate Imperatoria regendi monasteria in hac Provincia, ditioni Russiae subiecta; post quam declarationem, ubi Visitatorem Provincialem (f. 537v), qui nullus hactenus solemni jure constitutus erat, et aliquos Superiores designaverim, aegerrime tulerunt hanc meam dispositionem; primus, Ambrosius Kiriatt,<sup>115</sup> Superior Polocensis, qui perpetuus esse Visitator Provinciae, nescio quo iure, quia neque a me praeter verbotenus ad ulteriorem ordinationem meam, neque a Sancta Sede, neque ab ulla, quoad scio, competente jurisdictione commissam sibi id habet, summa cum ambitione praetendit, et pro tali usque adhuc intrusus sese gerit; alter, Hieronymus Doroszewski,<sup>116</sup> Superior Vitebsensis,

<sup>115</sup> Ambrosius Kiryatt, Superior Polocensis, defensor Ordinis contra aggressionem Heraclii Lisowskyj contra exemptionem, cuius erat strenuus defensor; Alumnus Coll. Graecorum annis 1761-1765, natus 10 Septembris 1739, ingr. 17 Novembris 1761, egr. 5 Maji 1765, ordinatus sacerdos eodem anno 1765. « Satisfecit in omnibus ». Cfr. D.M. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorussian Students...*, in « Analecta OSBM », vol. X (1979), pag. 170. Habuit fratrem Heraclium, qui operam Ambrosii ulterius promovebat.

<sup>116</sup> Hieronymus Doroszewski, Alumnus Coll. Graecorum de Urbe (1771-1773). Scriptum in Chronicis Collegii: « Optimo pollet ingenio, et diligentia, ac religiosis moribus plene satisfecit ». Anno vero 1790 fuit Superior Vitebsensis. Cfr. D.M. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorussian Students...*, in « Analecta OSBM », vol. X (1979), pag. 172.

qui jus quasi haereditarium tum ad eundem Superioratum, tum ad alia, quo autem pacto ille solus fortassis scire potest, arrogantissime vindicat; atque illi duo emeriti Patres, cum paucis suis Asseclis, inito secum consilio, fraude pessima, non quod ego per monasteria publicavi, sed quod nec somniavi unquam, uti primo: ac si ego in possessionem bonorum ad monasterium Polocense spectantium, quod monasterium a Cathedra Archi-Episcopali distinctum nunquam (f. 538) Polociae extabat, neque modo extat, violenter involavi; 2do. Ac si praefatum Ambrosium Kiriatt et eius Vicarium Michaelem Szelepin ex Monasterio ignominiose, nullo praevio decreto, expuli etc. etc. mendacissime, summa cum denigratione mei, clanculariis viis, postquam ad Senatum detulerint, perque conciliatos sibi plena auri manu Patronos et Advocatos, qui Senatui, maioris momenti negotiis distento, facile quaevis falsa, nemine ex parte accusata respondentे, pro veris insinuare ex arte edocti, procurarunt Decretum meae jurisdictioni Pastorali multum praejudicans, et quod mihi, et Ecclesiae meae iniuriosissimum, in Decreto illo subdole, de quo nulla mentio in expostulatione contra me erat, insertum est, videlicet, primum; silentio praetermissо meo Consistorio, secundum supremas dispositiones Imperatorias: 1. In mandato superius memorato 1772, die 14. Xbris, sub punto 5to: «ambo hi Episcopi (Latinus et Unitus) penes domos suas spiritualia Consistoria propter expedienda negotia sua spiritualia habento, in quibus illi designare possunt (f. 538v), secundum suam consuetudinem, duos vel tres e medio suorum Ecclesiasticorum Assessores; 2. In diplomate pro fundatione Episcopatus Catholici in Alba Russia 1774 anno, die 12 Mai, ubi disponitur: «et penes eum (Episcopum) constituendo Consistorium cum Assessoribus, juxta beneplacitum eius instituendis», praetermissо, inquam, hocce Consistorio meo iam in Anno 1787, die 9 Junii, juxta has supremas Dispositiones Imperatorias solemniter instituto Consistorio, Sede vacante, pro commodo Unitorum ex quatuor Personis spiritualibus constitui, mandato Imperatorio permisum 1780 anno, die 2a Iulii, in praesens etiam valere pro omni communitate spirituali unitae Religionis et Parochiis, idque factum astutissimo dolo supramemoratorum Patrum, ut scilicet in isto Consistorio tanquam in Pantheo suam omnimodam exemptionem tutari pro semper possint, atque eo fine statim ac procuratum mox recensitum Senatus Decretum, inscio et invito me, Consistorium illud acephalum ac si me mortuo ex semetipsis, quasi illi soli Personae ecclesiasticae et spirituales (f. 539) essent, formarunt, praefatusque Ambrosius Kiriatt, Praeses huius Consistorii, me excluso, contra expressum mandatum suaе Imperatoriaie Maiestatis Anno 1782, die 26 Januarii, emanatum, ubi sub punto 5to habetur: «Archiepiscopus sub praesidentia sua Consistorium constituat», sese declaravit, atque ex eo acephalo Consistorio non solum ad monasteria suas varias dispositiones, litteras obedientiales etc. etc. edere coepit, et adusque

pro libito suo edit, sed et per Dioecesim etiam sua mandata, decreta, litteras pro benedictione ecclesiarum, etc. mittit, auctoritatemque sibi ordinariam in Parochos et Parochias, non attenta mea reclamatione, pertemere arrogat, mihiique solum vacuum pene nomen Archiepiscopi relinquit; sane inaudita haec tam proterva monachorum ambitio Sacrae Congregationi vix credibilis forte videbitur, et tamen ita est vera, ut nulla tergiversatione obtegi queat, cum plene probantia ad manus documenta habeam; 2dum: Idem vafri Patres suggesserunt Advocatis suis primas facultates Sanctae Sedis pro regendis eorum Monasteriis mihi datas, mihiique per Celsissimum Principem (f. 539v) Potemkin Petropoli in exemplari missas, in Senatu haud fuisse representatas, meque illis, contra mandatum suae Imperatoriae Maiestatis Anno 1772, die 14. Xbris, sub punto 9: «cum in his Provinciis etc. in visitandis Monasteriis usum, et ideo per memoratum Senatus Decretum acriter reprehensum, tum secundas pro quinquennio a Sancta Sede indultas, plusquam per duos iam annos in Cancellaria eiusdem Senatus ad hanc diem retinendi eosdemmet Caros Patres, ut vehementer suspicor, in causa esse, atque ita pro impedita Decretorum Sanctae Sedis Apostolicae executione in censuram Bullae Coenae Domini, § 14, forte incurrisse. Praeterea qua conscientia Divinis se immiscent, verosque Catholicos Sanctae Sedi Apostolicae animo sincero se esse coniunctos putant, cum nulli legitimae jurisdictioni spirituali Catholicae Ecclesiae subiecti sint, quippe Decreta Sanctae Sedis, per quae mihi subiciuntur, dolosis suis artibus partim eluserunt, partim executionem eorum suspenderunt, sicque per hanc callidam pervicatiam suam sese ab Ecclesia Catholica separarunt. Plane exemplum hoc primum in Hierarchia nostra (f. 540) unita, quod mihi uti dolorem, ita et timorem maximum incutit, ne proterva ista Monachorum seditio aut Ordini ipsorum, aut toti Ecclesiae Unitae ultimam hic cladem afferat, cum in illo Imperio sui etiam monachi, quamvis dominantis Religionis, ob suas contentiones et lites plurima monasteria amisere. Atque haec pessima litigia memoratorum Patrum, quae plusquam per annum me quotidie ferme discurtiant, quaeve vivere vix sinunt, impedimento mihi erant, quod plusquam toto biennio nihil litterarum ad Sacram Congregationem dederim, nec quidquam de statu Dioecesis meae, meaque devota erga Sanctam Sedem stabili observantia significaverim, modo in procinctu viae ad Celsissimum Principem Potemkin, uti aliarum externarum, ita at nostrae Catholico-Ruthenae Ecclesiae Protectorem, et singularem mei Patronum, quatenus eius interventu ad Augustissimam Imperatricem (nolo enim, cum summo dedecore meo, cum Monachis meis, etsi me primi provocaverint, in juditio laico litigare) ocyus restingui haec foeda flamma possit.

Dum haec Sacrae Congregationi refero, atque una juditio Sanctae Sedis Apostolicae subdo, quomodo pro conservanda fide, et disciplina Catholicae

Ecclesiae in (f. 540v) Dominiis exteris, ubi executio Decretorum Sanctae Sedis ab arbitrio Dominantis pendet, monachalem istam, qua tam pessime abutuntur, exemptionem, et quam in eo sensu S. Bernardus montem illum vocat, in quem ascendit Angelus, et factus est diabolus, per totum supprimi necesse sit; cum plenissimo cultu ac veneratione maneo.

16/27. Xbris, v.s., 1790 Anno.

Eminentiarum Vestrarum indefessus ad altare Dei Precator et humilimus Servus

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocen.  
Or. S. Stanislai Eques Polonus.

## 20.

*Polociae, 2. V. 1791.*

*H. Lisowskyj Nuntio Varsaviensi de Euchologio Goariano Benedicti XIV, de variis litteris Congregationis, de litibus monachorum, de P. Kiryatt, de numero monasteriorum et monachorum, de itinere Imperatricis Catharinae II etc.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 574-579rv.

Excellentissime, Illustrissime Domine, Domine Protector Amplissime.

Post regressum meum a Celsissimo Status Imperii Principe Potemkin, nostraequa hic Catholicae Religionis Protectore, ad quem de necessitate iter faciendi, inter alia Sacrae Congregationi litteris meis mentionem feci, harumque litterarum exemplar Excellentiae Vestrae a me eodem tempore mittendum honori duxi. Obtinui non pridem, fracto sigillo, duas epistolas; quarum unam Excellentiae Vestrae sine mentione de duabus epistolis meis ad Excellentiam Vestram, in Julio et Novembri anni elapsi directis, alteram a Sacra Congregatione non modicum Polociae retentam.

Cum itaque utrique respondendi Provinciam suscipio ad primam Excellentiae me converto, in qua Excellentia Vestra mentionem agere dignatur, quod in Liturgia S. Joannis Chrisostomi a me missa, eiusque in ulla oratione Summi Pontificis commemorationem ab Excellentia Vestra haud quaquam deprehensam fuisse, ast neque illa in Euchologio Benedicti XIV reperitur. Jussus fuit a me fideliter huius Euchologii traducendi olim meus in spiritualibus Vicarius R.D. Turkiewicz, cui itidem iniunxi, ut more Ecclesiae Ruthenae Unitae suis in locis dictae Liturgiae consuetam ac debitam apponaret commemorationem. Verum tamen, is ne vel unam litteram translationi affigeret suam, ut coram me hanc rationem reddebat: nimirum (fol. 574v) Missa illa cum integro Missali tum cura, tum mutua consensione mei et Ill.mi Metropolitani Poloniae typis mandata est, tunc haec debita, et semper inter-

rupte in Dioecesi mea ter in qualibet Missa Summi Pontificis commemoratio vigens typo adnectanda futura.

Nactus itaque occasionem et litteris Excellentiae Vestrae de ablegata a me Liturgia Varsoviam illi, ac per suam Excellentiam Sacrae Congregationi summopere rogo, ut post quamprimum Sacra Congregatio de imprimenda illa Liturgia decisionem statuerit suam, ne ista ad impressionem curae meae, sed Illustrissimi Metropolitani mandetur. Siquidem Antecessori, Ill.mo p.m. Smogorzewski, et mihi Sacra Congregatio sub anno 1787, Septembris 29, hoc opus, utpote ex abusibus cum tempore Rituali nostro irreptis expurgatum ad implendum commendavit; etenim, si illa Liturgia praelo tradenda, ad transitum laudati Euchologii qualicunque Sacrae Congregationis iudicio comitante, mihi mandaretur, ego lege Imperii nostri mittendi Petropolim per Senatum semper summis negotiis occupatum, Serenissimae Nostrae Imperatrici obstrictus, non modicum temporis intervallum absumeretur, donec adeptus essem vel mandatum vel vetitum necessariae impressionis dictae Liturgiae. Securius itaque, ut mea fert opinio, fiet, si ego iam rei paratae et impressae exemplar particulari via ex Polonia ad manus habens, illud utpote approbatum sub meo (fol. 575) nomine adamussim itidem in typographia Ill.mi Archiepiscopi Ritus Latini, propter unanimem usum circa Sacra Mysteria in Sancta Ecclesia, praelo traderem.

Quod vero attinet ad epistolam Sacrae Congregationis in Octobri ad me extraditam, et non pridem per retentionem quorundam mensium in monasterio Polocensi, per meum Vicarium Onuphriensem, P. Nazianzenum Danilewicz illinc allatam, reddere certam Excellentiam Vestram festino, scilicet: etsi Sacrae Congregationi mox vellem rescriptum mittere, attamen quae causae huius negotii sunt mihi impedimento, perbelle Excellentia Vestra cognoscet, adiutus nostrarum legum expressionibus pro ecclesiis nostris Catholicis emanatis, quarum exemplar Excellentiae Vestrae porrigere praeme tuli, hoc et quoad materiam rescribendi pagina 37 et 61 et 73, sub adnotatis punctulis, et quoad regimen monasteriorum aliis in locis praesertim pag. 50, 51, 52, 53, 58, 60, 70, 72 etc., et quoad obligationem nostri officii Episcoporum Catholicorum apprime Excellentiam Vestram fore illuminaturum, etsi quae fuerant falsae et iniquae, calumniosaeque sive ad coram, sive in scriptis Varsaviae, aut Romae, de me remonstrations, hae utpote legibus nostris renitentes, quas leges colere, illisque usque ad litteram subesse est nostrarum partium, flocci pendendae sunt. Rescriptio autem mea ad prefatas Sacrae Congregationis litteras, in quibus cum dolore cordis lego me per Basilianos accusatum quasi de abusu Sacrae Congregationis litterarum et aliis novitatibus introductione (fol. 575v) optataque in ea informatio de numero monasteriorum, monachorum et eorum qualitate, ad praesens si aliquam decisionem Romae de dependentia vel non sortita foret, esset illud

mihi periculosum; nam praeter responsum meum, iuxta leges nostras, omnino teneor per Senatum Serenissimae Imperatrici, quemadmodum omnia alia rescripta Romana, ita et illud patefacere, praecipue dum monachi tantum contra me movere litem. Et ego oppressus ab illis ad Maiestatem modo recurro, omittendoque hoc, transgressae legis, et occulti condictaminis cum monachis quisque me hic argueret iuste. Et haec est praecipua causa hucusque non scribendi ad Sacram Congregationem, non acquisita potestate per Senatum a Serenissima Imperatrice, secundum toties citatas leges. Quod quam sit verum, experientia edoctus sum anno elapso, quum iussus fuerim, post reditum meum ex Taurica Crimea, imperante Senatu mittendi exemplar litterarum mearum ad Sacram Congregationem datarum, ex quibus ut nosset, quibus de causis quatuor decreta Sacrae Congregationis ad me pervenere, ad quod faciendum, ut ostendam Plenipotentiam Superiorum Polocensis et Vitebsensis, malcontentorum obtento decreto, delicate permovit Senatum hoc animo, quod si ego et de me ipso tantummodo laudata Decreta, praecipue supra exemptos, Sacrae Congregationi comparaverim, nam inscius erat ille Plenipotentiarius mihi 1785 anno, (fol. 576) a Maiestate hoc onus iniustum fuisse, scribendi nempe ad ipsum Sanctissimum Dominum, quod et eodem anno non praetermisi, ut ista Decreta, sine patefactione Serenissimae Imperatrici, retro mihi remissa forent, utpote particulariter a me procurata, eorumque executio cum primis supra exemptos retinenda in fraudem Sedis Apostolicae et Aulae nostri Imperii, legumque imperialium, sibique independens a me regimen corroborandum. Etenim alio modo in Senatu contra me agere non possent, quam mendacia et calumnias pariter contra me eructando: nimirum bona, redditusque eorum a me usurpata, Superioresque de locis, in quibus hucusque sine ullo iure permanent, expulsos fuisse, reticendo quod ob multas in monasteriis disordinationes Visitatorem R.P. Simeonem Konowicz, a monachis Basilianis plus quam 30 emeritis et legalibus Imperii subditis comendatum ac postea creatum secundum legem, pagina 58, inhaerendo eorum votis, confirmavi.

Testimonium talium nefandorum progressuum contra me monachorum in Senatu ipse Plenipotentiarius coram, qui ante festum Resurrectionis Christi accersitus a me, tum negotii Petropoli acti mecum verba faciens, cui cum iniquos progressus ante oculos posuerim, ille haec mihi coepit aperte enucleare: « Si in Senatu non fuissemus conquesti a Vestra Excellentia nos esse iniuria affectos, usurpatione bonorum, reddituumque nostrorum in Polonia situm habentium, quorum Excellentia Vestra, tutamen (fol. 576v) suum minus nobis necessarium coram lustratoribus Reipublicae adnectere stabili-  
reque voluisti, Superiores violenter locis suis amovisti aliosve in locum (omit-  
tens illud iuxta leges Imperiales, Patriotas, Juramentoque devinctos, pagina  
58 et 70, hoc inquam omittens) subrogasti eoque ipso leges Canonicas con-

culcasti, tunc neque accusatio nostra Excellentiae Vestrae, neque causa esset in Senatu suscepta atque perpensa »; quae accusatio tunc suscipienda, atque causa perpendenda esse deberet, si praecessisset aliquod meum illudque gravaminosum contra eosdem decretum, iubente lege anni 1772, 14 Decembris, pagina 37 et 43. Quum tamen nullum decretum meum praecesserit, nemo est, qui innocentiam meam, monachorumque meorum fraudem calumniasque contra me texuisse – non agnoscet.

His itaque incongruis machinationibus duo hi monachi, Polocensis et Vitebscensis Superiores intrusi et illegitimi, acitarunt me ad Senatum obtentoque subdole Decreto, quod etiam Decretum falsificaverunt mittendo per monasteria, ut eorum personas ad suas partes trahant, et ut magis magisque me calumniis afficiant, petiere adhuc ulterius me molestando in supremo subselio Gubernii Polocensis concistorialiter, utpote quondam Concistorii sede vacante Archiepiscopatus Polocensis membrorum dignitate insigniti, quominus Decretum Senatus adhuc anno praeterito latum potestate saeculari per monasteria publicaretur, atque executioni mandaretur; quod probe intelliget Excellentia Vestra ex duobus scriptis R.P. Kiryatt, nomen Praesidis (fol. 577) Consistorii sibi adscribentis, hic adnexis *sub littera B.C.* Qui R.P. Kiryatt, ut prior iniuriae calumniaeque meae, ita et omnium cum scandalo in Dioecesi mea inquietudinum motor, cum non haberet ad manus Decretum subdole a Senatu extortum ad se legatum, qui Senatus dependere a me ut loci Ordinario, secundum leges Imperii, Monachos semper existimans illud Decretum ad me pro executione, seu potius ut illos quasi depositos ad pristina loca restituerem tum remittendo illos ad iudicium meum, et si reos invenierim, eos punitum iri dixerit, Illustrissimoque Gubernatori Generali Petro Papels exemplar ob notitiam similiter dedit; ille Pater, inquam, Kiryatt, porrecto libello supplici ad Illustrissimum Gubernatorem Polocensem Alexandrum Lunin, et cum auctorisatione e supremo subselio Gubernii Polocensis extraderetur illi, hanc rationem allegans, nempe: Consistorium adhuc sede vacante Archiepiscopatus Polocensis erectum, nunc vero decreto a monachis acquisito, meoque Consistorio post ascensum in Archiepiscopatum, cuius iam non fuit ille cum suis sociis membrum, vafre occultato, Senatus approbatum; deficiente autem exemplari auctorisato, probe perspexit autoritatem Consistorii sui, utpote acephali, negotiis dispositionibusque suis praeter meum Curiale Iuridicum, Canonicum secundumque leges Imperii, pagina 35, nihil profuturum.

Residui est, ut Sacrae Congregationi numerum monasteriorum, eorumque qualitatem effigerem, cui priusquam ex aequo satisfaciam, tantisper haec sit Excellentiae Vestrae notitia, monasteriorum iuridice fundatorum reperitur in (fol. 577v) Alba Russia numero 16. Personarum, cum nullam a R.P. Kiryatt, illo diuturno Visitatore, omnis in Dioecesi mea procellae fautore, noti-

tiam habeam, idcirco de certo numero informare non possum, nam a Capitulo Torokanensi Anno 1780 in Lithuania habito, ubi electo in Provincialem R.P. Innocentio Milanowski, ille R.P. Kiryatt, etsi absens, officium Protoconsultoris obtinuit, quod aegre ferens non obtento Provincialis munere, manus viresque admovit, ut R.P. Milanowski Alba Russia, utpote contra leges Imperii extra limites electum, eumque suo munere fungi non posse summopere vociferans, in Lithuania abscondendi cogeret, quod et asse-  
quutus est, transmissa contra eum ad Lithuaniae Basilianos apologia. Ac tandem translato in se officio Provincialis adiectoque sibimet pinguissimo omnium monasteriorum in Alba Russia superioratu Polocensi, penes officium itidem membra Consistorii acephali iis undecim annis hoc efformavit sistema, quale est in Alba Russia, omnino secundum leges Canonicas regimen mona-  
steriorum conservandum, vel maxime in electione Visitatoris constitutio-  
neque Superiorum, non autem secundum dictas leges Imperii, quarum ope, modo dictum Milanouscium detrusit, nobis ambobus Episcopis Catholicis praescriptas. Insuper, coacervato peculio, selectisve quibusdam Religiosis ad id aptis, accusavit me in Senatu publicum violatorem legum, ut apparent in supplici eorum libello sub *littera A.*, quas ego sacro-sancte ad consecrationem mei in Archiepiscopatum iure iurando et ecclesiastica et civilia colere retinereque me obstrixi, et nunc colo, atque veneror, obtentoque insperate Senatus decreto me referendi (fol. 578) ad leges Canonicas universaliter, de quibus in supplici libello nulla facta mentione per Plenipotentiarium, sub his supponit electionem Visitatoris cum eius Consultoribus, et Superiorum vocalium potestatis monachorum, non autem nostrorum Episcoporum, quibus nempe nobis Episcopis aperte leges Imperiales hanc potestatem adscribunt, a quali ego mandato nullomodo retrocedere possum (curiosissime videatur mandatum pagina 52). Non aliter tamen, nisi consultive, cum omnibus Religiosis probis iuramento vinctis, fidelibusve Imperii subditis, quem characterem in persona R.P. Kiryatt et eius socio R.P. Hieronymo Doroszewski aliorumque non paucorum vilium ipsi adherentium, neque ego, neque quis alter iuridice vidit, aut agnovit; huius autem me sententiae fuisse una cum monachis prudentibusque, ac eorum consilium non sinistrum capiendi tempus, quo congregavi omnes Superiores domum meam, probat. Anno 1787, in Januario, Serenissima Imperatrix nostra feliciter dominans *Catharina II*, circa valvas residentiae meae, cum Curia Imperiali in Tauricam Crimeam iter petebat, cui debita attentione, assistentibus singulis Superioribus, a me praestabilita, statim iis in scripto porrexvi a me officium Provinciale ad libitum penes monarchos manere, loco vero recursus ad forum Protoarchimandritale, prospicie, dixi, vobis duos viros rectos, ut unanimiter mecum recursus vestros a foro Provinciali decident. Hoc propositum meum adeo non fuit cordi RR.PP. Kiryatt et Doroszewski, duobus tantum in medio (fol. 578v) congregatorum

Superiorum, ut post institutum iurgium, prolatis a R.P. Kiryatt his verbis: « Non habemus personas, quibus hoc munus ad latus Vestrae Excellentiae confidamus ». Illico iter arripuit ad prope vicinum a domo mea monasterium, lectis quibusdam secum Superioribus et assumpto mea manu congesto proposito unicuique monacho, ut mea fert opinio, sine praeiudicio legum Imperialium, et abusu Sanctae Sedis facultatum, grato atque iucundo, ibique fortiter eodem spreto, sistema antea dictum suum ad finem deducere non erubuit, asserendo a me leges Canonicas, ex aequo violatas esse, fraudulententer machinando contra datam potestatem ambobus hic nobis Praesulibus constituti Superiores. Veritas huius affatim Excellentiae Vestrae innotescet, si ex mandato Suae Excellentiae R.P. Szelepin, Varsaviae R.P. Kiryatt, usurpatoris Provincialatus Plenipotentiarius, clam me et civili legali facultate devitans, illud propositum propria mea manu idiomate Polonico conscriptum ac fideliter in latinum exaratum Suae Excellentiae pandet. Unde, qualis lenitatis in regimine monasteriorum fueram, eorumque qualis pervicatio, quale scandalum in populo, quale damnum in grege meo, quanta Ruina modicae in Alba Russia Unionis, perniciesque monasteriorum secutura sunt, deliberationi ac iudicio Excellentiae Vestrae relinquo. Eo vel magis, quod ego omnibus viribus semper maculam, quam mihi suarum praerogativarum fraudulentient tutores incusserunt, abstergere curabo hucusque, quoisque personae toties dictae in monasteriis Albae Russiae morari conabuntur. Et ecce qualitas illarum personarum, amantium suae exemptionis. Ex fidelibus hic adnectis (fol. 579) exemplis eorum epistolarum reliquas dotes, atque attributa probe Excellentia Vestra capiet, ad me loci Ordinarium laesive non semel datis; unde et laborem eorum in pascua mea et incrementum lucrumque in Vinea Christi sufficienter agnoscat; ad Coelum manus meas attollerem, si illi cum sua exemptione ubicumque voluerint, quod et facere, si tam zelosi sunt, deberent, transferendo se sub regimen Protoarchimandritale, nam me aggravando scandalosissime illa abutuntur, hoc si subsequeretur et Excellentia Vestra et Sacra Congregatio meliores et mei regiminis in monasteriis et monachorum sub mea potestate progressum nuntios haberent. Ego autem illos neque in pascua mea patiar, neque ad subditatum Imperii suscipi sinam, quia et ipsum forum saeculare ab ipsis exacerbatum, cuius illi sint? – ex me quaerit. Sed non hic finis istius famosi in Dioecesi mea machinatoris, ferentis et Ordini Basiliano et Catholicae Religioni Unitae damnum; nam dum iam finiveram has litteras, novum per tabellarium recepi nuntium, quod iterum Petropolim ordinatus est eorum Plenipotentiarius monachus Samuel Nowakowski, certe cum novis forte peioribus calumniis, famae meae obnoxiiis, et procurando ulterius, ut devenio, ne Sacrae Sedis facultates plus duobus annis in Senatu detentae, extradantur, de quarum abusu potuerantne iuste me accusare? Sed, Deo adiuvante, spero his omnibus seditionibus brevi

finem fore, nam hac inaudita eorum renitentia suo Archiepiscopo maxime (fol. 579v) scandalizatur Rossiacus populus. Quod dum Excellentiae Vestrae sincero animo defero, humillime oro haec omnia perpendere iuste et me indispensabiliter hic annexis Legibus obstrictum agnoscere, in reliquo cum prono cultu ac veneratione maneo.

Excellentissimi, Illustrissimi Domini, Domini Protectoris Amplissimi, deditissimus Servus et ad Altare Dei Precator quotidianus.

In Monasterio Onuphriensi, Anno 1791, die 2 Maii.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

## 21-31

*Alba Russia-Petropolis, 1789-1790.*

*Exempla litterarum cum praecedenti stricte connexarum, ad quas Heraclius Lisowskyj suas adnotationes in margine adiunxit.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 580-586v.

**EXEMPLUM A. supplicis libelli ad Senatum porrecti Anno 1789, die 14 Augusti** (fol. 580).

Serenissima, Potentissima, Magna Domina, Imperatrix Catharina Alejewna, Auctocratrix Totius Rossiae, Domina Clementissima.

Supplicat Plenipotentialiter a membris Polocensis Consistorii Primoribus supra omnibus nostris monasteriis Polocensis Monasterii Professor Theologiae Samuel Joannis filius Nowakowski de infra sequentibus:

1º. – In speciali Suae Imperatoriae Maiestatis mandato a 14. Xbris 1772 anni, inter alia tertio punto altissime conditum, Episcopos constitutos examinandi spiritualia negotia, consecrandi Patres et Rurales Catholicos Sacerdotes, et 4º puncto eiusdem specialis mandati de Unito Archiepiscopo commemoratum, quod Unitae Ecclesiae cum earum Parochianis, (NB. – *Heraclii Lisovskij: hic fraudulenter omisit: « et monasteria »*)<sup>117</sup> redditiae sub Regimen Spirituale huius Archiepiscopi, administranda sint iuxta editum in anno 1769 de Catholica Petropolitana Ecclesia Regulamentum. Insuper promulgato publico manifesto, quinta die 7bris 1772 anni, Sua Imperatoria Maiestas Clementissime sancivit omnes nos manere in pristina perfectissima et illimitata libertate quoad publica exercitia Fidei et in legali cuiuslibet possessione et peculatu; hoc ipsum confirmatum et in speciali Suae Imperatoriae Maiestatis mandato, a 12 Julii 1774 anni (fol. 580v).

---

<sup>117</sup> Ad omnes epistolas sequentes Heraclius Lisowskyj adnotationes posuit sive de personis sine de negotiis, de quibus in hisce litteris agebatur.

2º. – In fundamento altissimarum monarchicarum Suae Imperatoriae Maiestatis legum ab ipso principio adiunctae Albae Russiae Regioni sub latissimum Dominium Vestrum, ad instar promulgatarum publicarum litterarum in 1772 anno, persistebamus nos ad hoc tempus conformando se ad Ordinis Nostri Constitutiones, fueramus obedientes creato nobis nostro Archiepiscopo Heraclio Lisowski (*NB ipsius Heraclii: falsum est, nam tunc temporis fuerat Ill. mus p.m. Smogorzewski, qui cum contra leges Imperii saepe saepius concedebat extraneis visitare Provincialibus Monasteria. Hanc ob causam et alias multas diutius manere hic non potuerat et pro mei consecratione mandato publico fuerat exceptus*), qui simili modo non transgrediebatur limites datae illi a Sua Imperatoria Maiestate potestatis et pristinarum Ordinis Nostri Constitutionum; non interdicebat unanimiter nobis ipsis eligere Superiores et tradere illis internum inter nos et domestica nostra Oeconomia Regimen.

3º. – Gaudentes his privilegiis adimplebamus nos sub manuductione Superiorum cum summo zelo obligationem devotionis in Deum, in Personam Suae Imperatoriae Maiestatis et in omne publicum; unde videns memoratus Archiepiscopus Lisowski oboedientiam et zelum nostrum et volens perfectissime fide nos confortare, quod Suprema Materna Sancita Vestra, de inviolabilitate veterum nostrorum inter Archiepiscopum et nos pactorum, in omni natura et quolibet tempore per illum servabuntur, dedit solemniter omnibus monasteriis nostris scriptum-chirographum (*NB. Heraclii Lisovskyj: Summa et hic falsitas, nam quamvis subscripti paratum a P. Kiryatt chirographum feci hoc ex duplice urgente causa: 1ª Siquidem Celsissimus Princeps Potemkin, cui cura commissa fuerat a Maiestate, ut in eius praesentia fiat consecratio mea, posset disrumpere hunc actum, si resciret de secretis monachorum machinationibus contra leges Imperii, tunc temporis a me tanta pacta exigi; 2ª Subscripti secrete sub conditione, si quid legibus Imperii et Sedi Apostolicae non videbitur contrarium, videns proximum esse morti consecratorem meum Ill. mum p.m. Horbacki, Episcopum Pinsensem, quae et evenit 4-ta die post memoratum actum*), in hoc quod ille ad electionem Superiorum et omnium monasticorum officiorum et pariter ad internum Regimen, reliquendo nobis in omni (fol. 581r) pristinam et plenam libertatem, ad nihilum et sub ulla specie ingeret se Polocensis Monasterii.

4º. – Contra, hic dictus Archiepiscopus Lisowski, ignoro quibus ex causis, oblitus Suae Imperatoriae Maiestatis Sanciti, violavit datum et publicatum a se omnibus monasteriis chirographum, veniens personaliter in monasterium nostrum Polocense 25 die Julii huius 1789 anni, non manifestando aliis suam offensam, abiudicavit et expulit immerito e monasterio Vicarium et Superiore nostrum, sine ullo spirituali iudicio, et vel minimis in illos ab aliquo quaerelis; in locum vero eorum constituit alios monachos, et penitus

ignotos nobis viros et sine ullis meritis et titulis in communitate nostra claris. Progressus simili modo et cum omnibus aliis nostris monasteriis, et insuper, despectis intensissimis totius nostri Ordinis precationibus contra institutum inter nos ordinem, aggressus est internam nostram oeconomiam (*NB. Heraclii Lisowskyj: Ad internam monasteriorum oeconomiam nunquam et sub ullo praetextu me ingerebam, fatebuntur omnes Religiosi boni et hoc turpissimo mendatio invenerunt forum in Senatu, ut in litteris meis clare exposui*) et peculii nostri directionem et consequenter hoc ipso publice violavit suprema Suae Imperatoriae Maiestatis mandata.

Hac de causa oro suam Imperatoriam Maiestatem, ut supremo vestro edicto, in fundamento octavi puncti Summi Vestri Mandati (fol. 581v) a 14. Xbris 1772 anni, iustum esset hanc meam petitionem cum appositis, datis mihi a communitate nostra plenipotentiariis litteris et dati exempli ab Archiepiscopo Lisowski et eius chirographo (*NB. Heraclii Lisowskyj: Litterae plenipotentiariae ab uno solummodo P. Kiryatt datae et insciis alii monachis, quorum alii post obtentum Senatus decretum illius parti adhaeserunt, cuius exemplum videatur sub littera H*), in tertium dirigentis Senatus Departamentum suscipere et iniungere illi edicto, ut ille, parendo superius scriptis supremis Suae Imperatoriae Maiestatis mandatis, restitueret iterum prima loca his religiosis viris, quos proprio et extraneo motu innocenter a functionibus eorum deposituit, redderet retro internas oeconomias et peculii nostri directionem sub regimen harum personarum, quae ad hoc a nobis assignatae fuerant et hoc ipso restitueret nobis violatam per illum pacem nostram et in futurum tempus ne audeat transgredere limites concessae illi a Sua Imperatoria Maiestate potestatis, servando sacrosancte pristina nostra inter illum et Ordinem nostrum pacta.

Theologiae Professus Samuel Joannis, filius Nowakowski.

Clementissima Domina oro Suam Imperatoriam Maiestatem ad hanc meam petitionem resolutionem dare. Augusti, die 14.1789. Petitionem scripsit Legionis Guardiae, aequestris legionis Notarius, Michael Czumakin.

(fol. 582) EXEMPLUM B. *supplicis libelli porrecti in supremum subselium Gubernii Polocensis.*

Serenissima, Potentissima, Magna Domina Imperatrix Catharina Alexiejewna, Auctocratrix Totius Russiae, Domina Clementissima.

Orat Polocensis Basiliani Monasterii Superior in Alba Russia, Basiliatorum monasteriorum Visitator et Polocensis Consistorii Praeses, Ambrosius Kiryatt et de quo, hic sequuntur puncta:

1º. – Elapso 1789 anno, Augusti 17 die, incepta est actio de re litis in dirigenti Senatu ex una parte, ad querelam in Alba Russia primorum Ordinis

Basiliani et Consistorii, speciali Suae Imperatoriae Maiestatis mandato erecti et fundati, membrorum cum Polocensi Unitarum Ecclesiarum Archiepiscopo et Equite Heraclio Lisowski, de abiudicatione per illum arbitrarie a locis omnium primorum et membrorum, de impeditione retro ingredi huc non-nullis ex illis personis, qui de necessitate agressi sunt extra limites Regni ad praedia in Polonia situm habentia, de conatu arbitrario eiusdem Archiepiscopi ingerere se ad internum Regimen et directionem monasticarum possessionum et monachorum, et de caeteris per illum illatis violentiis. Ex altera parte, post declarationem eiusdem Archiepiscopi et equitis Lisowski primoribus et membris et caeteris monachis, quasi non praestiterunt Suae Imperatoriae Maiestati in fidelitatem subditatus iuramentum et quasi tales constituti in superioratibus et functionibus, extranea potestate, ob incuriam eorum in Patriam, in obedientia et quasi vilipensione Pastoralis Regiminis et caeteris aliis huic similibus quasi eorum inconvenientiis.

2º. – Et cum, perpensis his circumstantiis dirigente Senatu, omnia talia futile memorati Archiepiscopi et Equitis Lisowski obiectamenta post promulgatam 27 Februarii huius 1789 anni decisionem agnita (fol. 582v) pro frivilis et ideo reiecta, et Albae Russiae Basiliani complane cum promulgato tempore adiunctionis huius Provinciae edicto, Supremi Suae Imperatoriae Maiestatis mandatis et canonicis legibus cum omnibus his privilegiis et libertatibus, cum quibus illi sub supremum Suae Imperatoriae Maiestatis dominium a Polona Republica adnecti, confirmati et de secures redditii, uti et omnes hi, qui suo iudicio et lege a locis suis abiudicati et causa negotiorum exinde in Poloniam profecti, non possent post intimationem retrogradere, ad pristina sua munera et functiones restituerentur; et ex eo omnis constitutus per Illustrissimum in Albae Russiae Basilianis monasteriis internus et externus ordo destructus, qua de causa et oro. Ut Supremo Suae Imperatoriae Maiestatis edicto mandaretur hanc meam petitionem in Polocensi Generali Tribunali suspicere et cum iam mihi, a residente Petropoli de hac re Procuratore de tali dirigentis Senatus decisione relatum, quod et Polocensi supremo Vicariali subselio, et ad quam pertinebat nunciatum, monasteriis autem et Consistorio formaliter de hoc non significatum, adeoque tale dirigen-  
tis Senatus edictum per quem interest, per Albae Russiae Basiliana monas-  
teria publicare et mihi uti Rectori eorum et Consistorii Praesidi ad genuinam  
iuxta sonantiam eius executionem extradere, cum authorizatione et sigillo  
exemplum.

Clementissima Domina! oro Suam Imperatoriam Maiestatem de ea mea petitione resolutionem dare. 1789 anno, Aprilis die scripsit Polocensis Civilis Departamenti Cancellarista Stephanus (fol. 583) Suchar. – In authentico subscriptum ita: Ad hanc petitionem O.S.B.M. Superior Polocensis et monas-  
teriorum Albae Russiae Visitator – Ambrosius Kiryatt manum apposuit,

cum hoc, ut hanc petitionem tradat et resolutionem recipiat loco illius P. Julius Rey, O.S.B.M.

*Supremi Tribunalis Polocensis resolutio*

(*In margine Heraclius Lisovskij apponit suum NB: Hac resolutione Tribunalis, P. Kiryatt repulsus est cum pudore*).

1790 anno, Aprilis 2 die, in diario Polocensi Generali subselii adnotatum ita: *Resolutum: Juxta missum ex Dirigente Senatu 22 Februarii huius anni in generale subselium mandatum, necessaria ex parte eius executio iam adimpleta et dirigenti Senatui nunciatum; de publicatione autem eius in mandato mentio non facta, adeoque, ut petitur a Superiore monasterii, ad id non accedere, nec extradere exemplum, nam si procurator monasterii non haberet a dirigente Senatu illud, quomodo Superior posset narrare contenta in sua petitione et quod tale mandatum missum est ad Archiepiscopum et Equitem Lisowski; hac de causa impertinentem ad generale subselium petitionem remittere cum inscripta hac resolutione. Ex eadem similiter et ex resolutione in eam ob notitiam cum communicatione transmittere Domino Archiepiscopo et Equiti Lisowski.*

EXEMPLUM C. (fol. 584) *Ad Polocense Generale Tribunal. Ex Polocensi Graeco-Catholico Consistorio.*

Huius Consistorii Praeses in Alba Russia, Basilianorum Monasteriorum Visitator et Polocensis Monasterii Superior, Ambrosius Kiryatt, dedit ad Pensitationem huic Consistorio obtentum per se ex Polocensi Generali subselio in petitionem suam, ut extradatur illi ex transmisso in illud a dirigente Senatu de re litis Basilianorum monasteriorum et Consistorii membrorum cum Illustrissimo Polocensi Unitarum Ecclesiarum Archiepiscopo et S. Stanislai Equite Lisowski mandati exemplum et de publicatione eius Rescriptum huius tenoris: *Quod Generali Subselio de publicatione huius eodem mandato non erat iniunctum, communicare autem exemplum non potest Subselium hac de causa, nam si Procurator monasteriorum non petierat hoc in Dirigenti Senatu, ergo ille Praeses non posset scribere contenta in sua petitione, et quod tale mandatum missum Archiepiscopo et Equiti Lisowski. Insuper superius memoratus Praeses huius Consistorii, ad illam suam datam Pensitationem adiunxit et rationem. Primo, Quod ille a Procuratore monasterii, qui fuerat Petropoli, obtinuit tantum nudum, nemine authorizatum, exemplum ex superius memorata decisione dirigentis Senatus. 2-do, Quod contenta eius in porrecta ab illo ad Polocense Generale Subselium petitione, conscripta ex hoc tantum, quod illa porrigebantur ad illud locum, quod de contentis huius mandati clarius patefactum est. Et 3-tio, Quod ipse Ill.mus in scripto suo 27 Martii huius anni commisit illi, in plena potestate, adimplere dirigentis*

Senatus decisionem, quod spectat ad correctionem et erectionem, quod quid erat destructum ac dissipatum, ad pristinum statum; attamen ille dum caret genuino ex hoc Senatus mandati exemplo adimplere omne, neque ab Ill.mo exquirere huius exempli ex hoc mandato, quod illi contrarium non potest. De caeteris reddidit hoc omne ad iudicium et decisionem huius Consistorii. Quod ex hoc decrevit: Mittere communicationem ad Polocense Generale Subselium, cum hoc, ut (fol. 584) dignaretur perpendere, imprimis illud, quod exemplum missum a manente tunc Petropoli Procuratore monasteriorum, ex decisione Dirigentis Senatus, uti nemine authorizatum non potest prodesse et non solum iudiciale locum, sed neque in casu simplicem hominem convincere, secundario et hoc expectare, ut transmittatur ab Ill.mo Archiepiscopo et Equite Lisowski, ex hoc dirigentis Senatus mandato, genuinum exemplum nefas est, nam illud mandatum missum ad illum ex re de lite cum illo ipso et emanavit illud mandatum non in commendationem gestorum eius; ex dirigente Senatu, hac de causa proponere, consequenter mittere illi ad nostrum Consistorium sibi contraria erit, ipsi incompatibile non videtur. Et Consistorium sine actuali huius mandati exemplo negotia obire et ad executionem actorum suae potestatis accedere non potest. Exinde dignetur hoc subselium subministrare huic Consistorio toties memoratum ex superius dicto dirigentis Senatus mandato, genuinum authorizatum exemplum.

In authentico subscriptum ita: Matheus Jakimovicz, O.S.B.M., Iudex Consistorii Polocensis m.p.; Loco Secretarii Georgii Drużyna, O.S.B.M.

#### *Supremi Tribunalis Polocensis Resolutio*

(*N.B. Heraclii Lisovskyj: Confirmatur hic superius memorata resolutio Tribunalis, cum maiori pudore Praesidis P. Kiryatt Consistorii Acephalo*).

1790 anno, Aprilis die, in Diario Polocensi Generali Subselii adnotatum: *Resolutum*: Polocensi Graeco-Catholico Consistorio ad eius remonstrationem denuntiare, quod Generale Tribunal ex circumstantia dari e mandato Dirigentis Senatus exemplum resistit, fundaturque in primo suo proposito facto in petitionem traditam a Superiore Ambrosio Kiryatt, etsi vicariali subselio commissum esset facere significationem Consistorio, non pretermitteret eodem tempore certificare, non expectando petitionem Kityatti neque modernam eius remonstrationem, et ex eadem similiter ad notitiam petentis, demissa communicatione exempli, Ill.mo Domino Archiepiscopo et Equiti Lisowski nunciare. Authenticus Diarius subscriptus a Dominis coniudicibus.

**EXEMPLUM D. Epistolae Patris Szelepin**, post fugam in Poloniam, ad Illustrissimum Gubernatorem Polocensem (fol. 585).

Illustrissime Domine etc. Faciem, quam modo representat Monasterium nostrum Polocense, ex occasione Illustrissimi Archiepiscopi mirum infalli-

biliter reddit Ill.mum Dominum, et forsan in suspicionem delicti alicuius saltem nonnullorum Religiosorum inducit. Sicuti fontem, ita et provenientem ex illo hanc immutationem, necesse est ut ipse Reverendissimus Superior Kiryatt Ill.mo Domino, qua Gubernatori, demonstraret, sed cum adhuc ob fractum pedem non est in statu sine adiumento aliorum transire de loco, ego Vicarius eius hanc obligationem adimpleo. Ill.mus Archiepiscopus semper aegre ferebat in persona Rev.mi Superioris curam de bonis religiosis, ut in sua integritate sint. Praesenti verum anno cum Superior se cepit se defendere extra limites, in Poloniam ab extraditis litteris Plenipotentiariis per Ill.mum Archiepiscopum Magnifico Domino Bielikowicz (*NB. in margine facta ab Heraclio Lisovskym: Litteras Plenipotentiarias datas a me D.no Bielikewicz nunquam vidit P. Szelepin; fuere illae a me extraditae cum obligatione fugitivos in Poloniam subditos recuperare. Iste autem P. Szelepin cum suo Superiore ex solo auditu et falsa de suis litteris opinione constructa, aggressi sunt talia perpetrare in adiumentum suae exemptionis ostendentes, se esse a me iniuria affectis*), suo Sororio ad praedia nostra influi, demum, cum perfida facta R.P. Hrebnicki in Uszacz stabilientia, superintendentiam Ill.mi Archiepiscopi Privilegiis et constitutionibus irritam, de quo adiungo notitiam breviter collectam, manifestavit, sine ulla convictione spoliatus est officiis. Iniuriam hanc R. Superior, quamvis patitur cum laude sua, nam pro virtute siquidem prohibet arripere Ill.mo Archiepiscopo suis unguibus bona monasterii et illis sicuti Cathedralibus ditare consanguineos suos, attamen quia violentia est, manifestatur cum appellatione, cuius ego Ill.mo Domino habeo honorem communicare exemplum. Opponit Ill.mus Archiepiscopus, ut audio hic in Polonia manens, varias inconvenientias; ad hoc omne reponetur sufficienter; timemus solummodo hoc tantum, ne eos purgando, de quo non dubitamus, ex talibus maculis denigremus ipsum Pastorem; ach avertat Deus! Ante hebdomadam misimus Religiosum Petropolim, ut ibi a Maiestate conciliet misericordiam, quae nos tegeret ab absolutismo et despotismo Ill.mi Archiepiscopi (*NB. Heraclii Lisovskym: Ill.mus Gubernator maxime scandalizatus, remisit ad me has litteras blasphemas in autentico, simul cum manifesto facto in Polonia ab iis*), peteret gratiam talem, quae clementissime est concessa aliis Religiosis (hoc est Jesuitis), videatur pagina, etc.

**EXEMPLUM F. Manifestum R.P. Szelepin ad Ill.mum etc. Archiepiscopum;** a Michaele Szelepin OSBM, Secretario Provinciae Albae Russiae, Vicario Monasterii castralis Polocensis: manifestum et declaratio appellationis (fol. 585v).

Cum in Religione sancta per viginti annos viverem decenter, obirem numerosas functiones et has uti apud hos non ultimas laboriose venerim dein in Regionem Rossiacam, unice in enixas invitationes Consistorii (*NB. Heraclii Lisovskym: Venit, sed clam sine accitu meo manens hic dolose, sine*

*praestito iuramento subditatus; de talibus videatur pagina 53: Ne quis ex Ecclesiasticis in oras recipiatur etc.) et satisfacerem postulationi eius et Superiorum Religiosorum, ignoro ex qua ansa, forsitan quod boni monastici solicitus sum et unum cum meis Superioribus, hanc sollicitudinem habentibus, cogito, Excellentia Vestra die 24 officio Secretarii Provinciae, die vero 25 Vicariatu Polocensi, designando imprimis ut transferam me extra limites et hoc per R.P. Hrebnicki arbitrarie spoliasti, e cubiculo expulsti et in una veste inferiori in curitorio reliquisti; postmodum vero cum partim declinando a simili in futurum tempus Excellentiae Vestrae absolutismo et despotismo, quibus non sentio me esse ligatum, partim quaerendo contra violentias consilium, pervenerim Poloniae partes, attamen non ita ut relinquam officia mea (NB. Heraclii Lisovskyj: Illa obire non potest, ideo quia pagina modo adnotata prohibetur) et mansionem Polocensem, totum cubiculum et in eo armaria omnia inspexisti, ipsorum latronum consentaneis terminis vexasti, contra hoc omne ut iuxta legem agam, in omnibus obiectis me mundem et celatae infamiae abstergam stigma, per quam solemniter protestor et ad dirigentem appello Senatum. Datum Polociae Polonicae, Anno 1789, mense Julio 27. Michael Szelepin, OSBM, m.pr.*

**EXEMPLUM H. Litterarum Plenipotentiarium ad P. Nowakowski.**

Admodum R.de in Christo Pater, Domine R.me, Col.me.

Impeditus regimine in communi omnium monasteriorum et in specie Polocensis, et maxime propter fractum casualiter pedem, die 21 Mai cum ipse personaliter adesse non possum Petropoli, postulo et obstringo suam Paternitatem, ut ibi meas partes geras, et quidquid exigent negotia et bonum commune, tam in genere omnium monasteriorum, quam in singulari Polocensis et maxime sollicitudini (NB. Heraclii Lisovskyj: Mandatum videatur pagina 63 et 66; de Jesuitis versicula, quae subducta sunt lineolis) de mandatis similibus, quibus gaudent Jesuitae, sedulo incumbat et quid conficies omne pro grato, rato et firmo suscipiam. Comendo me sacris orationibus etc. Ambrosius Kiriat OSBM, Visitator etc.

**EXEMPLUM K. Litterarum P. Heraclii Kirbyatt, Germani Fratris R.P. Ambrosii Kirbyatt, ad P. Szelepin, 1789, die 5 Julii, Vitebsk. (fol. 586).**

Perillustris R.me D.ne Benefactor Sing.me.

Fieri potest, Perillustris R.me Domine, quod contenta litterarum mearum exinde plus ad risum commoverunt, quam animadversionis fecerunt, quod in se perpensa rationabiliter, in modernis circumstantiis impossibilia esse videntur, modo, aequa ac olim sunt certa; utique clara subiecta abundat ipsis stultiis (NB. Heraclii Lisovskyj: Hoc apertissime dirigebatur ad me

*et curiales meos), ne solum, ut illis innatum, coeperunt tales cogitationes in cordibus suis, sed iam et scripto in lucem ediderunt; nam ecce praeterita posta Pustinensis Vicarius transmisit ad Rev.mum Superiorem meum exemplum petitionis plenum heresiae, capiendo consilium, an debuerit illam dare (NB. Heraclii Lisowskyj: Commemorat hic de litteris a me editis per monasteria in ordine ad iuramentum subditatus Imperii, quam facultatem difficillime comparavi ad bonum et tutamen Religiosorum), ut sperat se ad id coëgi; quam ego hic non adiungo, sperando, quod P. Kononowicz in documentum falsae unanimitatis cum Provincia, ad suarum Rev.tiarum Monasterium forte misit. Quodsi esset re ipsa, concedat mihi Perillustris R.mus D.nus inferre et confirmare, quod hoc est terror, ex timore proprio proveniens, volens, dum alacriter ab hoc recedat, suas rutias trahere, ad pacem et concordiam huc usque a Religione desideratam, et in modernis circumstantiis, iam ab illis, quod quousque fiet, nos ut Perillustris Rev.mus D.nus iubet, bonae mentis persistemus, et dum effectus laborum suarum Reverentiarum circa negotia religiosa, iam contemplabimur, cum hoc suo deque (solummodo cur, ach cur non cito), sed forsitan usque brevi tempore (quod hoc ipsum longa aetas videntur) veniet, saltando cantabimus ad instar virginum Israeliticarum: percussit Saul mille et decem millia David (NB. Heraclii Lisowskyj: Ante victoriam, cantabant triumphum, sui Praesul's). Habeo sumnum negotium scire, ubi modo invenitur P. Zielonka, qui fuerat Procurator Romae, quapropter reddas me certiorem uti etc. P. Heraclius Kiryatt, OSBM, m.pr.*

**EXEMPLUM M. Litterarum R.P. Hieronymi Doroszewski, Superioris Vitebscen. ad R.P. Kononowicz. (fol. 586v).**

Rev.me Pater, Pr.ne Col.me. Swidzinscium suscepit in novitiatum ad tempus, quid vero ulterius cum illo agam, resolutionem expecto a R.mo Visitatore. Qualificasti illum Suae Reverentiae Diaconatu, cum ante discessum eius suadebam, ut suum opificium custodiat, ergo blanditiis destructus. Illustrissimus Archiepiscopus summe contentus erat ex nostro Altari (NB. Heraclii Lisowskyj: Ironice hic scribit, quia non secundum consilium et datam delineationem ab Archiepiscopo, exstructum altare). Discessit exinde Polociam. Quod antea de Vitebsco, nunc hoc ipsum loquitur de Vierzbiszow, donec pariter a Vitebsco «ignominiose repelletur» (NB. Heraclii Lisowskyj: Terminus iste «repelletur» in Polonico idiomate summam laesionem significat); bono affectui me reddo et in semper maneo etc. Heronim Doroszewski, OSBM, m.pr.

**EXEMPLUM N. Litterarum R.P. Kiryatt ad R.P. Kononowicz.**

Venerabilis Adm. R.de Pater, Pr.ne Col.me.

Transferre novitiatum a Vitebsk in Lubawicze proponebatur ab Ill.mo praeterita hyeme Michajlowiciis, in litteris vero a Szwereta in Pustinki scriptis,

iterum renovatum, sicuti Michajlowiciis reposui, ita et a Pustinki rescripti, suspendendo effectum et resolutionem in hoc projectum ad colloquium cum Perillustri Rev.mo Abbe Lubavicensi (*NB. Heraclii Lisowskyj: Abbas autem Lubavicensis ex hac unice conditione creatus, ut novitios in suo monasterio sustentet*), non in antecipatum enim inscum, non capta de statu et circumstantiis notitia, imponere per nostrum Archiepiscopum hoc onus, esset hoc illatio iniuriae Personae merita, et ex omni parte respectuum dignae, hoc ipso facto, cum bonae politicae regulis incompatibili et in medio Europae Asiatica barbarie redolenti. (*NB. H. Lisowskyj: Omnia haec in contrarium scabrose scriptis cum iniunctione P. Kononowicz, ut mihi ostendat*).

Habueram colloquium cum R.P. Abbe ultimis Martii, proponebam et desiderium Ill.mi et causas desiderii, hoc est quod Serenissimo Principi Potemkin promisit, sed R.P. Abbas in commoditatem loci, ut collocentur novitii in Lubawicze, opposuerat, addendo se ad rem impossibilem non obligari. Nam monasterium, ex muro, occupatur a necessariis monachis, et lignea mansio nulla est, nam quae stabat penes Portam, translata est in Xenodochium. Plurima alia similia impedimenta suspicere novitiatum ipse P.R.P. Abbas vult exponere Illustrissimo, meque petiti ut dispositionem suspendam etc.

(fol. 587) *Reliqua multa, aliis litteris signata, eorum scripta, obnoxia famae meae et concernentia forum saeculare atque poenam pro istis, in casu ulterioris molestationis, in archivio meo conservo.*

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

### 32.

*Minsk, 3. XI. 1795.*

*Heraclius Lisowskyj mittit Litteram circularem Clero et fidelibus sibi commissis in Gubernio Minscensi, Volhynensi, Podoliensi et Bracławiensi, post sublatam Hierarchiam unitam: commendat obedientiam, orationem et libertatem transeundi ad orthodoxiam, etc.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93, n.n.

Miseratione Divina HERACLIUS ODROWAŻ LISOWSKI, Archiepiscopus Albae Russiae Unitarum Ecclesiarum, Abbas Monasterii S. Onuphrei, ordinis S. Stanislai Eques

Reverendissimo aequo Monastico ac Saeculari Unitae confessionis Clero in Guberniis Minscensi, Volynensi, Podoliensi et Bracławiensi existenti, pacem in Domino et nostram pastoralem benedictionem.